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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. При постановке и исследовании задачи

организационного управления бизнес-процессом участия строительной организа-

ции в тендерах на выполнение строительно-монтажных работ (СМР) выявлены

три научные проблемы. К первой проблеме относится наличие игровой неопреде-

ленности, выражающейся в сложности прогнозирования участия и стратегии по-

ведения конкурентов в тендере. Ко второй проблеме относится наличие информа-

ционной неопределенности, так как исходные данные о строительном объекте

ограничены, поэтому в случае выигрыша проявляется в разнице между планируе-

мыми и фактическими объемами работ и их стоимостями. К третьей проблеме от-

носится неточность существующих методов определения сметной стоимости

СМР. Последняя проблема выражается в отсутствии возможности внесения кор-

ректировок в используемые расценки за счет их декомпозиции на отдельные

строительные операции, невозможности учета разнообразных сочетаний стеснен-

ных условий труда и аутсорсинга строительной техники, а также неадекватном

определении фактических косвенных затрат организации и строительных рисков,

которые могут возникнуть на объекте. Кроме того, квалификация сотрудников,

занимающихся подготовкой коммерческих предложений (КП) на выполнение

СМР, как правило, не позволяет осуществлять адекватный выбор расценок. По-

этому нужна многопользовательская информационная система, поддерживающая

возможность создания базы данных внутрифирменных расценок и одновременно

простого и удобного интерфейса. Эти обстоятельства определяют необходимость

разработки Системы поддержки принятия решений (СППР), предназначенной для

снижения неопределенности в тендерной деятельности и повышения эффективно-

сти функционирования строительных организаций.

Степень разработанности темы. Механизмы институционального, моти-

вационного и информационного управления организационными системами при-

менимы в бизнес-процессах участия строительной организации в тендерах на вы-

полнение СМР. Развитием теории управления организационными системами,
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сформировавшейся на базе теории активных систем, занимались такие исследова-

тели, как В.Н. Бурков [1], Д.А. Новиков [2], М.В. Губко [3, 4], Н.А. Коргин [5],

А.В. Щепкин [6], С.Н. Петраков [7], А.К. Еналеев [8], А.Г. Чхартишвили [9],

В.В. Кондратьев [10], А.Ю. Глушков [11] и др.

Теория активных систем получила широкое применение во многих сферах, в

том числе в строительстве, где наибольшее количество работ в этой области опуб-

ликовано Б.П. Титаренко [12], С.А. Баркаловым [13 – 16] и их коллегами –

В.Е. Белоусовым, З.Б. Тутаришевым [14], Т.А. Авериной, М.А. Крючковой [15],

О.Н. Бекировой [16], М.С. Трифоновой [17], Ю.Г. Жегловой [12, 18, 19] и др. Од-

нако с помощью методов теории активных систем задача организационного

управления процессом участия строительной организации в тендерах не исследо-

валась.

Для формализации модальных суждений активных Агентов
*
, обладающих

способностью искажать информацию, широкое применение получила теория не-

четких множеств Л. Заде [20]. Впоследствии нечеткие множества исследовались

такими учеными, как М.Б. Гитман [21], С.Л. Блюмин [22], S. Rashid [23],

A. Kofman [24], M.S. Islam, M.P. Nepal, M. Skitmore, R. Drogemuller [25] и др. Ап-

парат теории нечетких множеств нашел применение и в механизмах управления

организационными системами, так, в частности, Н.Г. Андронниковой,

С.В. Леонтьевым, Д.А. Новиковым [26] были предложены процедуры нечеткого

комплексного оценивания, которые позже получили развитие в работах В.А. Ха-

ритонова, А.А. Белых [27], Р.Ф. Шайдулина, А.О. Алексеева [28].

Вопросами организации и управления строительными тендерами занима-

лись такие специалисты, как А.Ю. Решетова [29], Г.Г. Малыха [30]. Е.А. Раевская

[31] предлагала производить оценку проектов с помощью созданной ею системы

поддержки принятия решений, являющейся аналогом системы конкурсных отбо-

ров. М.В. Черновалова [32] разработала нечеткие прецедентные методы, модели

и алгоритмы поддержки принятия решений по управлению проектами

*
Терминологическая расшифровка приводится в описании содержания первой главы

диссертации.
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с представлением знаний в виде набора онтологий. Д.П. Ануфриев, И.Ю. Петрова

и О.М. Шикульская [33] предложили подход к созданию региональной информа-

ционной системы поддержки деятельности организаций, включенных в строи-

тельный кластер.

В строительстве исследователи не обходят стороной вопрос об учете факто-

ров, стесняющих условия труда, этими вопросами занимались как отечественные,

так и зарубежные исследователи (J. Lee [34], A. Al-Jamous, M. Werner, M. Kaiser,

R. Thyroff, B. Gehrke [35)].

Однако, в связи с неточностью существующих методов определения смет-

ной стоимости СМР, сотрудники организации, которые непосредственно осу-

ществляют подготовку КП и участвуют в тендерной деятельности, испытывают

необходимость в поддержке принятия решений с целью повышения эффективно-

сти функционирования строительных организаций, что и определило объект,

предмет, цель и задачи выполненного исследования.

Объектом исследования является система управления процессом подго-

товки и участия строительной организации в тендерах на выполнение СМР.

Предмет исследования – математические методы, модели и информа-

ционные технологии стоимостного инжиниринга в строительстве.

Цель исследования – повышение точности результатов стоимостного ин-

жиниринга на этапе подготовки КП на выполнение СМР.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) разработать метод оценки различных условий труда, стесняющих вы-

полнение СМР;

2) модифицировать базисно-индексный метод (БИМ) сметного ценообразо-

вания в строительстве;

3) разработать прототип многопользовательской информационной системы

стоимостного инжиниринга в строительстве;

4) оценить точность результатов стоимостного инжиниринга при использо-

вании предлагаемых методов и информационных технологий в деятельности

строительных организаций.
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Положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной:

1. Создан новый метод обработки информации об условиях подготовки рабо-

чего места по причине стесняющих условий труда. Данный метод основан на форма-

лизации составных правил вывода о факторах сложности в форме иерархичных мат-

ричных механизмов комплексного оценивания и отличается от существующих ис-

пользованием аддитивно-мультипликативной непрерывной процедуры комплексного

оценивания, что обеспечивает чувствительность коэффициента стесненных условий

труда к незначительным изменениям физических параметров учитываемых факторов.

Новый метод позволяет специалисту коммерческого отдела строительной организа-

ции адекватно учесть стесняющие условия труда при подготовке КП для участия

строительной организации в тендере (п. 6 паспорта специальности 05.13.10 ВАК РФ –

Разработка и совершенствование методов получения и обработки информации для

задач управления социальными и экономическими системами).

2. Создан метод интеллектуальной поддержки принятия управленческих

решений специалистами коммерческого отдела строительных организаций на

этапе подготовки КП для участия в тендерах. В основе метода лежит модифици-

рованный базисно-индексный метод стоимостного инжиниринга, названный опе-

рационным базисно-индексным методом (ОБИМ), поскольку СМР рассматрива-

ются как совокупность строительных операций. Другими отличиями являются

применение новых коэффициентов корректировки на использование строитель-

ной техники по аутсорсингу, на разницу между прямыми затратами и затратами с

учетом косвенных издержек, на риск возникновения непредвиденных расходов.

Модифицированный метод стоимостного инжиниринга обладает большей точно-

стью, что повышает эффективность функционирования строительных организа-

ций при участии в тендерах (п.10 паспорта специальности 05.13.10 ВАК РФ –

Разработка методов и алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений в экономических и социальных системах).

3. Создано программное обеспечение СППР специалистов коммерческого отде-

ла строительных организаций для участия в тендерах в виде прототипа многопользо-

вательской информационной системы. Отличием созданной информационной систе-
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мы от существующих является наличие новых модулей, функциональное назначение

которых заключается в декомпозиции состава работ единичных расценок; расчета ко-

эффициента стесненных условий труда; оценки рисков, которые могут присутство-

вать на строительном объекте. Созданная информационная система позволяет рабо-

тать в ней не только узконаправленным стоимостным инженерам (сметчикам), но и

другим специалистам организации, которые получили задачу по разработке КП для

участия в тендере (п. 5 паспорта специальности 05.13.10 ВАК РФ – Разработка

специального математического и программного обеспечения систем управления

и механизмов принятия решений в социальных и экономических системах).

Теоретическая значимость заключается в постановке и исследовании за-

дачи организационного управления процессом участия строительной организации

в тендерах на выполнение СМР. Компьютерное моделирование мультиагентной

системы, в которой виртуальные агенты соревнуются за получение контрактов на


[…]


ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W53").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W55").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W56").Select

178

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W57").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W60").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W61").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W62").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W63").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W65").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W67").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W70").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

Range("W74").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = "true"

End Sub
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Макрос на исключение возможности учета объемов работ,

относящихся к прошлым расчетам

Sub ButtonCheckBoxClick_Work4()

Range("F1").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = 0

Range("E7").Select

ActiveCell.FormulaR1C1 = 0

End Sub
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Макрос для отображения сметной стоимости СМР в преамбуле прописью

Function СУММАПРОПИСЬЮ(n As Double) As String

Dim Nums1, Nums2, Nums3, Nums4 As Variant

Nums1 = Array("", "один ", "два ", "три ", "четыре ", "пять ", "шесть ", "семь

", "восемь ", "девять ")

Nums2 = Array("", "десять ", "двадцать ", "тридцать ", "сорок ", "пятьдесят ",

"шестьдесят ", "семьдесят ", _

"восемьдесят ", "девяносто ")

Nums3 = Array("", "сто ", "двести ", "триста ", "четыреста ", "пятьсот ",

"шестьсот ", "семьсот ", _

"восемьсот ", "девятьсот ")

Nums4 = Array("", "одна ", "две ", "три ", "четыре ", "пять ", "шесть ", "семь

", "восемь ", "девять ")

Nums5 = Array("десять ", "одиннадцать ", "двенадцать ", "тринадцать ",

"четырнадцать ", _

"пятнадцать ", "шестнадцать ", "семнадцать ", "восемнадцать ",

"девятнадцать ")

If n <= 0 Then

СУММАПРОПИСЬЮ = "ноль"

Exit Function

End If

'разделяем число на разряды, используя вспомогательную функцию Class

ed = Class(n, 1)

dec = Class(n, 2)

sot = Class(n, 3)

tys = Class(n, 4)

dectys = Class(n, 5)
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 sottys = Class(n, 6)

mil = Class(n, 7)

decmil = Class(n, 8)

'проверяем миллионы

Select Case decmil

Case 1

mil_txt = Nums5(mil) & "миллионов "

GoTo www

Case 2 To 9

decmil_txt = Nums2(decmil)

End Select

Select Case mil

Case 1

mil_txt = Nums1(mil) & "миллион "

Case 2, 3, 4

mil_txt = Nums1(mil) & "миллиона "

Case 5 To 20

mil_txt = Nums1(mil) & "миллионов "

End Select

www:

sottys_txt = Nums3(sottys)

'проверяем тысячи

Select Case dectys

Case 1

tys_txt = Nums5(tys) & "тысяч "

GoTo eee

Case 2 To 9

dectys_txt = Nums2(dectys)

End Select

Select Case tys

Case 0
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 If dectys > 0 Then tys_txt = Nums4(tys) & "тысяч "

Case 1

tys_txt = Nums4(tys) & "тысяча "

Case 2, 3, 4

tys_txt = Nums4(tys) & "тысячи "

Case 5 To 9

tys_txt = Nums4(tys) & "тысяч "

End Select

If dectys = 0 And tys = 0 And sottys <> 0 Then sottys_txt = sottys_txt & " тысяч "

eee:

sot_txt = Nums3(sot)

'проверяем десятки

Select Case dec

Case 1

ed_txt = Nums5(ed)

GoTo rrr

Case 2 To 9

dec_txt = Nums2(dec)

End Select

ed_txt = Nums1(ed)

rrr:

'формируем итоговую строку

СУММАПРОПИСЬЮ = decmil_txt & mil_txt & sottys_txt & dectys_txt &

tys_txt & sot_txt & dec_txt & ed_txt

End Function

'вспомогательная функция для выделения из числа разрядов

Private Function Class(M, I)

Class = Int(Int(M – (10 ^ I) * Int(M / (10 ^ I))) / 10 ^ (I – 1))

End Function
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Макрос, позволяющий скрыть неиспользуемые строчки в сметном расчете

Sub Hide()

Dim cell As Range

Application.ScreenUpdating = False 'отключаем обновление экрана для

ускорения

For Each cell In ActiveSheet.UsedRange.Rows(1).Cells 'проходим по всем

ячейкам первой строки

If (cell.Value = "x") Or (cell.Value = "х") Then cell.EntireColumn.Hidden =

True 'если в ячейке x – скрываем столбец

Next

For Each cell In ActiveSheet.UsedRange.Columns(1).Cells 'проходим по всем

ячейкам первого столбца

If (cell.Value = "x") Or (cell.Value = "х") Then cell.EntireRow.Hidden = True

'если в ячейке x – скрываем строку

Next

Application.ScreenUpdating = True

End Sub

Sub Show()

Columns.Hidden = False 'отменяем все скрытия строк и столбцов

Rows.Hidden = False

End Sub
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9
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