ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Гладких Валерию Сергеевну, выполнившую диссертацию
«Система поддержки принятия решений для участия строительных
организаций в тендерах на основе стоимостного инжиниринга»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах

Валерия Сергеевна Гладких с 2008 года работала специалистом в области стоимостного инжиниринга на различных должностях как в частных строительных организациях, так и в государственных учреждениях, где регулярно по роду профессиональной деятельности сталкивалась с проблемой неточного сметного ценообразования на строительно-монтажные работы. Данная проблема стала темой научно-исследовательской работы В.С. Гладких при обучении с 2015 по 2017 годы в магистратуре ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» (ПНИПУ) по направлению подготовки 08.04.01 Строительство. В ходе работы над выпускной квалификационной работой (магистерской диссертацией), выполненной под руководством кандидата экономических наук Гуреева Кирилла Александровича, В.С. Гладких были предложены первые идеи процессного представления строительно-монтажных работ и оценки стесненных условий труда с помощью иерархических матричных механизмов комплексного оценивания, что нашло отражение в нескольких научных публикациях. Имея научный задел и диплом магистра с отличием, В.С. Гладких в 2017 поступила в аспирантуру ПНИПУ на программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Управление в социальных и экономических системах» по направлению подготовки 09.06.01 Информатика и вычислительная техника.

При изучении специальных дисциплин программы аспирантуры перед Гладких В.С. была поставлена задача – исследовать гипотезу о росте эффективности функционирования строительных организаций, рассматриваемых как организационные системы, при использовании методов стоимостного инжиниринга, обладающих меньшей погрешностью. В соответствии с теорией управления организационными системами В.С. Гладких была сформулирована задача организационного управления процессом участия строительной организации в тендерах, где рассматривалась трехуровневая структура системы управления, включающая Центра – руководителя строительной организации или руководителя коммерческого отдела; Агента – специалиста коммерческого отдела, который занимается реагированием на поступающие заявки Центра о подготовке коммерческих

предложений для участия в тендерах; в качестве управляемого объекта на нижнем уровне рассматривался процесс участия строительной организации в тендере в условиях конкуренции (игровой неопределенности). Для исследования данной задачи В.С. Гладких был создан компьютерный симулятор мультиагентной системы, с помощью которого осуществлялось имитационное моделирование поведения виртуальных агентов, соревнующихся за получение заказов в условиях игровой и информационной неопределенности, а также неточности методов стоимостного инжиниринга. В результате выполнения В.С. Гладких серии вычислительных экспериментов исследовательская гипотеза была подтверждена, поскольку использование Агентом более точного метода привело к росту значений его целевой функции и значений целевой функции Центра. Это обстоятельство доказало актуальность создания системы поддержки принятия решений Агента, осуществляющего подготовку коммерческих предложений для участия в тендерах. Эти результаты нашли отражение в первой главе диссертации.

В ходе теоретических исследований В.С. Гладких выполнила литературный обзор исследований и публикаций отечественных и зарубежных исследователей в области стоимостного инжиниринга, где внимание В.С. Гладких было сфокусировано на предлагаемых способах повышения точности методов ценообразования и сметного нормирования. В результате критического анализа существующих исследований и публикаций В.С. Гладких был сформулирован ряд предложений по совершенствованию известного базисно-индексного метода, которые нашли свое отражение в новом модифицированном методе, который был назван – операционный базисно-индексный метод. Также В.С. Гладких математически формализовала предложенный ею способ оценки уровня сложности подготовки рабочего места к выполнению строительно-монтажных работ в стесненных условиях труда. Эти результаты нашли отражение во второй главе диссертации и образовали математическое обеспечение создаваемой системы поддержки принятия решений для участия строительных организаций в тендерах.

На основе анализа тендерной деятельности с учетом полученных В.С. Гладких методов была разработана организационная модель процесса управления участием строительной организации в тендерах, описанная в последней версии нотации моделирования бизнес-процессов – Business Process Model and Notation (BPMN 2.0). В.С. Гладких выполнила обзор наиболее популярных программных продуктов, используемых в практической деятельности ценообразования и сметного нормирования на предмет возможности их использования для организации и управления процессом участия строительной организации в тендерах. В результате критического

анализа был сделан вывод, что есть потребность в разработке нового программного обеспечения. Здесь следует отметить, что В.С. Гладких не имела навыков программирования до обучения в аспирантуре, однако в ходе обучения ей удалось приобрести знания и умения в области создания компьютерных программ. При участии В.С. Гладких разработано две программы для ЭВМ, прошедших государственную регистрацию в Федеральной службе по интеллектуальной собственности. Место разработанных программных модулей и их функциональное назначение отражено В.С. Гладких в EPC-диаграмме (англ. event-driven process chain). Эти программы описаны в третьей главе и образуют программное обеспечение системы поддержки принятия решений для участия строительных организациях в тендерах.

Внедрение полученных результатов дало практическое подтверждение эффективности разработанной системы поддержки принятия решений и позволило количественно оценить степень достижения цели диссертационной работы. Внедрение разработанного программного обеспечения в деятельность нескольких строительных организаций нашло отражение при описании четвертой главы диссертации.

При апробации результатов исследования на различных конференциях и семинарах В.С. Гладких была отмечена дипломом II степени на конференции «Математика и междисциплинарные исследования – 2020» и положительными оценками, в том числе на семинаре по теории управления организационными системами.

Стоит отметить личностные качества В.С. Гладких, такие как любознательность, целеустремленность, порядочность и дисциплинированность. Параллельно учебе в аспирантуре В.С. Гладких дополнительно повышала квалификацию в Сетевом ИТ университете.

Помимо этого, необходимо отметить научно-педагогическую деятельность В.С. Гладких, которая с 2012 по 2019 годы работала по совместительству преподавателем в КГАПОУ «Пермский строительный колледж», а с 2017 года также по совместительству работает в ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» старшим преподавателем кафедры «Строительный инжиниринг и материаловедение», где читает лекции и ведет практические занятия по дисциплинам, непосредственно связанным с темой выполненной диссертационной работы.

Заключение

Считаю, что Гладких Валерия Сергеевна самостоятельно выполнила диссертационную работу, в которой содержатся теоретические и

программные решения, направленные на повышение эффективности функционирования строительных организаций, рассматриваемых как организационные системы, а основные результаты, выносимые на защиту и обладающие научной новизной, соответствуют паспорту специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах, в связи с чем ее следует признать научно-квалификационной работой. По теме диссертации имеется достаточное число научных работ, опубликованных как в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендуемый ВАК по представляемой научной специальности, так и в изданиях, индексируемых в международных реферативных базах и системах цитирования, таких как Web of Sciences Core Collection и Scopus. На основании всего выше сказанного, считаю, что Гладких Валерии Сергеевне может быть присуждена ученая степень кандидат технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах.

Научный руководитель:

Алексеев Александр Олегович,
кандидат экономических наук (08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики), доцент
(по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах), доцент кафедры
«Строительный инжиниринг и материаловедение»
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»
614990, г. Пермь, Комсомольский просп., 29
Тел.: +7 (342) 2198-409, эл. почта: alekseev@cems.pstu.ru

Подпись Алексеева Александра Олеговича заверяю
Макаревич Владимир Иванович
кандидат исторических наук, доцент
Ученый секретарь Ученого совета
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»